ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION
Regién Eje Cafetero
SECRETARIA TECNICA

ACTA No. 58

En la ciudad de Medellin Departamento de Antioquia, el dia 08 del mes de marzo del afio 2019, los
miembros del OCAD Region Eje Cafetero, siendo las 9:30 a.m, dieron inicio a la sesion presencial
namero 58, previa convocatoria efectuada a través de correo electronico con fecha 30 de enero de
2019, remitido por la Secretaria Técnica del OCAD en cumplimiento de lo previsto en la Ley 1530 de
2012, Decreto 1082 de 2015 y reglamento (nico interno establecido en Acuerdo 45 de 2017,
modificado por el Acuerdo 52 de 2018, expedidos por la Comision Rectora del Sistema General de

Regalias.
MIEMBROS DEL OCAD

Participaron en la sesion del OCAD (Regional, departamental y municipal) los siguientes miembros:

NOMBRE ENTIDAD CARGO
Diego Rafael Dorado Heméandez Departamento Nacional de Plangacion Delegado de Pianeacion Nacional
: . Gobemador del Deparlamento de
Luls Pérez Gutiérrez Antiogutz Gobemador
3 Gobemador del Departamenio de
Sigifredo Salazar Dsorio Risarakda Gobermnador
| Gustavo Alonsc Tobon Vélez Alcaldia Segovia Alcaide
r_E!airo Martinez Morale Aicaidia de Amgelia Alcalde
Obed Zuluaga Henao Alcaidia Sonson Alcalde
Dscar Anibal Suarez Alcaldia de Caucasia Alcalde

SECRETARIA TECNICA OCAD REGIONAL EJE CAFETERO

[ NOMBRE ENTIDAD
{ Mary Eugenia Castillo Galvis Depariamento de Risaralda
! Claudio Olivella Orcasitas Departamento de Risaralda

OTROS ASISTENTES
NOMBRE CARGO
(arlos Mario Patifip Garcia Alcalde municipio de Caramanta
Zuray! Xiomara Trujillo Chaux Departamento Nacional de Flaneacion
Juan Felipe Jaramillo Salazar Gobemacion de Caidas
Ofelia Elcy Velasquez Hemandez Gobemacion de Antioguia
Felipe Jaramillo Vélez Universidad de Medellin - Vicerrector
John Fredy Restrepo Zuluaga Politécnico Jaime lsaza Cadavid - Jefe Oficina Asesora Planeacion
Iiva Isabel Garcia Departamenta Nacional de Planeacion
Juan José Jaramillo Pérez Jefe oficina de proyectos
Luis Eduarda Toban Director de Planeacion SIF ~gobemacion de Anlioguia

Juliana Lucia Palacio

Directora DAPARD

Carlos Mario Garcés Dias

Director de Banco de Proyectos Gobemacion de Antioguia

Angela Dugue Ramirez

Funcionarios DAPARD

Regina Castrillon Castrillin

Equipo de Regalias Gobemacion de Antioguia

| Laura Isabel Gonzalez Nanclares

Eaquipo de Regalias Gobemacion de Antioquia

Calalina Rastrepa Velasquez

Equipo de Regalias Gobamacion de Antioguia

Angelly Idarraga Alvarez

Equipo de Regalias Gobemacion de Antioquia

Hugo Bolero Lépez

Alcalde de la Union




ORDEN DEL DiA
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1. Verificacion de quérum.

2. Aprobacion del orden del dia.

3. Informe de la Secretaria Técnica:
e Presentacion de los saldos disponibles e indicadores de control de caja

Informe del estado de los proyectos aprobados por el OCAD
Informe sobre proyectos que se encuentran registrados en SUIFP y en tramite.

4. Presentacion, Viabilizacion priorizacion y aprobacién de proyectos, entidad ejecutora, entidad
designada para la contratacion de la interventoria y aprobacion de vigencias futuras de
ejecucion cuando aplique:

CODIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO ENTIDAD
IMPLEMENTACION DE OBRAS DE INTERVENCION CORRECTIVA. PARA LA MITIGACION

2018000040022 DEL RIESGO POR INUNDACION, EN LA SUBREGION BAJO CAUCA DEL DEPARTAMENTO | Departamento de Antioguia
DE ANTIOQUEA
MEJORAMIENTO DE VIAS TERGIARIAS EN LOS MUNICIPIOS DE ABEJORRAL, ARGELIA, | . ,

2013000040062 LA UNION, NARINO ¥ SONSON, ANTICQUIA Mnicipe o Sonson

5. Presentacion de solicitud de aprobacién de ajuste para el siguiente proyecto de inversion:

CODIGO BPIN

NOMBRE DEL FROYECTO

TIPO DE AJUSTE

2017000040017

CONSTRUCCION DE VIVIENDAS PARA LA EGUIDAD EN BELEN DE UMBRIA, QUINCHIA ¥
SANTA ROSA DE CABAL, DEPARTAMENTO DE RISARALDA

Solicitud de recursos por el FOR por
valor de § 2.795.885.610. Incremento
del valor total inicial del provecto en

15.97 %

6. Informe sobre ajustes por entidad ejecutora del siguiente proyecto de inversion:

DCCIDENTE

CODIGO BRIN NOMBRE DEL PROYECTO TIPO DE AJUSTE
CONSTRUCCION DELAS SEDES DE LOS CUERPOS DE BOMBEROS EN LOS MUNICIPIOS |
2016000040037 DE APIA, GUATICA, MISTRATO Y SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE RISARALDA, | Adicion de $ 34.170.954 por Recursos

propios al valor total del proyecto.

7. Informe sobre reintegros a la cuenta Unica del Sistema General de Regalias.
8. Proposiciones y varios.

DESARROLLO DE LA SESION

1. VERIFICACION DEL QUORUM

Conforme a lo establecido en el Articulo 3.1.2.1 Numeral 21 del Acuerdo 45 de 2017, modificado por
el Articulo 2 del Acuerdo 52 de 2018, expedido por la Comision Rectora del Sistema General de
Regalias, la Secretaria Técnica realizé la verificacion del quorum, determinando que existia al menos
un representante por cada nivel de gobierno, con lo que se acreditd quérum necesario para deliberar

y tomar decisiones.




El doctor Sigifredo Salazar Gobernador del Departamento de Risaralda, deja constancia que no hubo
presencia por parte de los invitados permanentes. Asimismo y en su calidad de Presidente del OCAD,
informa a todos los presentes que han sido designados como voceros:

e De los alcaldes, el doctor Gustavo Alonso Tobon Vélez, alcalde de Segovia.
e De los gobernadores, el doctor Luis Pérez Gutiérrez, gobernador del departamento de
Antioguia.

2. ORDEN DEL DIA:

El presidente del OCAD Regional Eje Cafetero, presento el orden del dia antes sefialado.

La Secretaria Técnica del OCAD, solicita se modifique el orden dial, eliminando el punto nimero 5,
teniendo en cuenta que la promotora de vivienda de Risaralda retiro la solicitud de ajustes, debido a
que tiene que realizar ajustes solicitados por el sector.

El presidente del OCAD, pone a consideracion de los miembros del OCAD, el orden del dia antes
sefialado con la modificacion propuesta.

[ SENTIDO DEL VOTO Aprobacion del orden del dia con la supresion del punto nlimero 5
NIVEL NACIONAL POSITIVO
NIVEL DEPARTAMENTAL POSITIVO
NIVEL MUNICIPAL POSITIVO

3. INFORME DE LA SECRETARIA TECNICA
o Presentacion de los saldos disponibles e indicadores de control de caja.

La Secretaria Técnica informa que, de acuerdo a los registros de la secretaria técnica, los recursos
disponibles a corte con 31 de diciembre de 2018, son del orden de 350.529.416.068,39 y los asignados
por la Ley 1942 del 2018 son de 211.994.872.712,61. Teniendo en cuenta que solo se pondran en
consideracién proyectos presentados por el departamento de Antioquia, se informa que se solicitd
concepto al Ministerio de Hacienda, quien remitio la siguiente respuesta:

“Para atender a su solicitud, se debe tener en cuenta lo establecido en el articulo 2.2.4.1.2.1.6
del Decreto 1082 de 2915, Cierre del presupuesto bienal del sistema general de regalias.

A la terminacion de cada presupuesto bienal, el Ministerio de Hacienda y Credito Publico
adelantara el cierre del presupuesto que termina, que consistira en la determinacion de los
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montos finales de los recursos recaudados por el sistema y los pagos efectivos realizados, de
conformidad con la distribucion que la Ley determina.

En dicho cierre se determinaran los saldos de recursos apropiados y no comprometidos, de
recursos comprometidos y no pagados, y de recursos obligados y no pagados con cargo a la
cuenta tnica del sistema general de regalias o a las asignaciones previamente adelantadas
por el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

De conformidad con el cierre adelantado, el Gobierno Nacional, mediante decreto adelantara
los ajustes al presupuesto del Sistema General de Regalias para el siguiente bienio,
definiendo un ajuste en los ingresos y gastos del mismo, € identificando las apropiaciones con
las que se atenderén giros pendientes de realizacion. {(...)"

De ofro lado, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 75 de la Ley 1530 de 2012, la
entidad podra contar con los recursos recaudados en la vigencia 2017-2018 que no fueron
objeto de financiacion de proyectos de inversion aprobados por el OCAD una vez se incorpore
la Disponibilidad inicial al presupuesto de la vigencia 2019-2020 con la expedicion del decreto
de cierre, hasta tanto no se expida dicho decreto no se podra contar con estos recursos.

Finalmente, el OCAD Regional Eje Cafetero, el Departamento de Antioguia, luego de las
sesiones de OCAD del 11 de enero y 7 de febrero de 2019, cuenta con los siguientes saldos
de la vigencia 2019-2020: Por el FCR 37.102.771.360 y por el FDR 3.123.865.085, en este
orden de ideas, el valor de los proyectos es superior al valor disponible en Fondo de desarrolio
regional, en consideracion a esto, el departamento debera tomar una decision respeto al
cambio en las fuentes de financiacion al momento de aprobar los proyectos.

Recursos disponibles por departamento

SALDOS DISPONIBLES 31 DICIEMBRE 2018

Fondo de
DEPARTAMENTO Compensacion Fonan(ie %ﬁs;:rrcilo FDR Infraestructura de transporte TOTAL
Regional 60% g
ANTIOQUIA 83,797 .479.296,48 121.429.061.021,07 33.124.010.625,00 238.350.550.942,55
CALDAS 21.125.537.969,20 19.562.106.857,20 7.904.554.092,00 48.592.198.918.40
QUINDIO 20.727.281.647,80 7.747.675.950,84 6.269.583.176,00 43,744 54177464
RISARALDA 16.250.811.900,60 4.591.312.532,20 0 19.842.124.432.80
TOTALES: 149.901.110.814,08 153.330.157.361,31 47.298.147.893,00 350.529.416.068,38
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SALDOS DISPONIBLES A 04-03-2019
Fondo de Compensacion :
DEPARTAMENTO Regional 60% Fondo de Desarrollo Regional TOTAL

ANTIOQUIA 37.102.771.360,61 3.123.865.085,50 40.226.636.446,11
CALDAS 21.366.612.222,00 33.157.070.277 50 54.523.682.499,50
QUINDIO 20.992.932.009,00 31,345,984 483 50 52,336.916.492,50
RISARALDA 20.753.505.921,00 44.152.131.353,50 64.605.637.274,50
TOTALES: 100.215.821.512,61 111.779.051.200,00 211.994 872.712,61

Recursos disponibles por departamento Saldos 2018 y Ley 1942 del 2018

Fondo de FDR
DEPARTAMENTO | Compensacion | O"9%2¢ DeSarolo) jugraestructura de TOTAL
Regional §0% e transporte
ANTIOQUIA 120.900.250.657,00 [124.552.926.106,57 [33.124.010.625,00 |278.577.187.388,66
CALDAS 42.492150.191,20 |52.719.477.13470  |7.904.554.092,00 |103.115.881.417,90
QUINDIO 50.720.213.656,80 [39.093.661.43434  |6.269.583.176,00 |96.083.458.267,14
RISARALDA ___ [36.004.317.821,60 |48.743.443.885,70 [0 84.747.761.707,30
TOTALES: 250.116.932.326,69 |265.109.208.561,31 |47.298.147.893,00 |562.524.288.781,00

En consideracion a lo anterior, la Secretaria Técnica informa que la entidad territorial que presenta el
proyecto debe tomar la decision si se realiza el cambio de fuentes de financiacion de los proyectos a
Fondo de Compensacion Regional, en donde si existen los recursos.

Aunado a lo anterior, el doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento
Nacional de Planeacion, propone que, una vez expedido el Decreto por el Ministerio de Hacienda, se
realice una sesion OCAD Virtual, cuya finalidad, este orientada a realizar el cambio en las fuentes de
financiacion de los proyectos a tratar en la sesion del dia de hoy, teniendo en cuenta la operatividad
de la solicitud.

El doctor Luis Pérez Gutiérrez gobernador de Antioquia, consulta al doctor Diego Rafael Dorado
Hernandez lo siguiente: teniendo en cuenta que nos encontramos en el mes de marzo, porque, a la
fecha no se ha expedido el correspondiente decreto pro parte del Ministerio de Hacienda y Crédito
Pablico?

El doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional de
Planeacion, aclara que, el Ministerio de Hacienda y Crédito Plblico, para la elaboracion del decreto,
debe esperar el cierre contable del afio inmediatamente anterior, informacion, que normalmente se

5
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consolida en el mes de febrero, y en consideracion a los tramites internos de esta dependencia, el
decreto por lo general es expedido en el mes de marzo.

e Informe del estado de los proyectos aprobados por el OCAD
La Secretaria Técnica informa a todos los miembros e invitados permanentes, que en el periodo 2016
al 7 de febrero de 2019, se han aprobado 60 proyectos por un valor aproximado a los $596.300.000.
Como se puede evidenciar en la informacion, el nivel de aprobacion de proyectos financiados con
recursos del Sistema General de Regalias ha sido creciente, asi:

APROBACIONES POR VIGENCIA POR DEPARTAMENTO

ANO No PROYECTO VALOR
2016 3 $ 14.141.800.313
2017 22 $ 196.132.870.246
2018 27 $ 260.100.584.093
2019 8 $116.924.760.701
TOTAL 80 § 596.300.015.353
DEPARTAMENTO No PROYECTOS APROBADOS VALOR TOTAL
ANTIOQUIA 21 $ 257.763.445.360
CALDAS 14 $ 127.532.265.790
QUINDIO 8 §74.984.198.714
RISARALDA 17 $ 136.020,105.490
TOTAL 50 $ 506.300.015.353

De lo anterior, se aclara que en esta relacion no se tienen en cuenta 2 proyectos desaprobados (1 del
departamento de Risaralda y 1 del departamento del Quindio).

En consideracion a lo anterior, se informa que en el periodo comprendido entre el segundo semestre
de la vigencia 2018 y o corrido de la vigencia 2019, se han aprobado 35 proyectos, que se gncuentran

en el siguiente estado:

Estado de los proyectos - OCAD Regional Eje Cafetero

Departamento Certificados Sin En proceso de Sin inicio de proceso de
contratar certificacion certificacion
Antioguia 2 8 ]
Caldas 4 2 1
Quindio 2 0 2
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Risaralda

Total

14

El estado en detalle se presenta a continuacion:

PROYECTOS QUE SE ENCUENTRAN REALIZANDO EL TRAMITE DE CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS DE EJECUCION DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

BPIN NOMBRE DEL EJECUTOR FECHA LIMITE FECHA INICION REQUISITOS PENDIENTES
PROYECTO DE PROCESD DE
CUMPLIMIENTO CONTRATACION
DE REQUISITOS
2017000040011 | MEJORAMIENTO | MUNICIPIO DE 10/06/2019 A LA FECHA ND LA ENTIDAD EJECUTORA SE ENCUENTRA
DE ViAS PUEBLORRICO CUMPLE SUBSANANDO OBSERVACIONES
TERCIARIAS EN REQUISITOS DE CORRESPONDIENTES A:
LOS MUNICPIOS EJECUCION PROGRAMACION MENSUAL DE GIROS
DEL SUROESTE ICENCIAS Y PERM IENTALES.
DE ANTIOQUIA PLAN DE ORDENAMIENTO DE MANEJO DE
CUENCAS (POMCA)
MUNICIPIO DE A LA FECHA NO A LA FECHA LA ENTIDAD DESIGNADA PARA
WENECIA CUMPLE LA CONTRATACION DE LA INTERVENTQRIA,
REQUISITOS DE SE ENCUENTRA PENDIENTE DE
EJECUCION ERESENTAR LOS DOCUMENTOS
CORRESPONDIENTES AL CUMPLIMIENTO
E _EJECUCION ANTE LA
SECRETARIA TECNICA DEL OCAD
REGIONAL EJE CAFETERD.
2018000040003 | MEJORAMIENTO | MUNICIPIO DE 10/C6/2019 A LA FECHA NO LA ENTIDAD EJECUTORA SE ENCUENTRA
¥ YAL CUMPLE SUBSANANDO OBSERVACIONES
REHABILITACION REQUISITOS DE CORRESPONDIENTES:
DE VIAS EJECUCION P MACION MENSUAL DE GIROS.
URBANAS EN § LICENCIAS Y PERMISOS AMBIENTALES.
MUNICIPIOS DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DE MANEJO DE
NORDESTE, CUENCAS (POMCA)
ANTIOQUIA
MUNICIPIO DE A LA FECHA NO LA ENTIDAD DESIGNADA PARA ADELANTAR
SAN RDQUE CUMPLE LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA
REQUISITOS DE A SE ENCUENTRA SUBSANANDO
EJECUCION OBSERVACIONES CORRESPONDIENTES
PR ION MENSUAL DE GIROS.
2018000040004 | CONSTRUCCION | MUNICIPIO DE | 10/06/2019 A LA FECHA NO | LA ENTIDAD EJECUTORA SE ENCUENTRA
DE PLACA | CAUCASIA CUMPLE SUBSANANDO OBSERVACIONES
HUELLA EN LOS REQUISITOS ~ DE | CORRESPONDIENTES:
MUMNICIPIOS DE EJECLCION PROGRAMACION MENSUAL DE GIRDS.
CACERES,
CAUCASIA, EL
BAGRE, TARAZA,
ZARAGOZA,
NECHI
BPIN | NOMBRE  DEL | EJECUTOR FECHA LIMITE | FECHA INICION | REQUISITOS PENDIENTES
| PROYECTO | DE PROCESO  DE
- CUMPLIMIENTO | CONTRATACION
[ DE
1 R | REQUISITOS il
2018000040023 | MEJORAMIENTO | MUNICIPIO DE | A LA FECHA LA | 5/05/2019 A LA FECHA LA ENTIDAD DESIGNADA COMO
| DE VIAS | GRANADA ENTIDAD EJECUTORA  CUENTA  CON  EL
| TERCIARIAS EN | DESIGNADA CUMPLIMIENTO DE  REQUISITOS DE
| LOS MUNICIPIOS | COMO ENTIDAD EJECUGION DE FECHA DEL & DE MARZQ DE
| DE  COCORNA, i EJECUTORA 2019
‘ GRANADA, SAN | CUMPLE
CARLOS ¥ SAN REQUISITOS
LuIS, DE EJECUCION
| | 06-03-2019




DEPARTAMENTO | MUNICIPIO DE | 10/06/2019 A LA FECHA NO | LA ENTIDAD DESIGNADA PARA ADELANTAR
DE ANTIOQUIA COCORNA CUMPLE LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA A
REQUISITOS DE | SE ENCUENTRA. SUBSANANDO
EJECUCION OBSERVACIONES ~ CORRESPONDIENTES:
ACTO ADMINISTRATIVO DE
INCORPORACION DE RECURSOS
PROGRAMACION MENSUAL DE GIROS.
3018000040026 | CONTROL  DE | DEPARTAMENTO | 10/08/2019 A LA FECHA NO | LA ENTIDAD EJECUTORA SE ENCUENTRA
EROSION EM LA | DEANTIOQUIA CUMPLE SUBSANANDO OBSERVACIONES
ZONA  SUR - REQUISITOS DE | CORRESPONDIENTES:
OESTE DEL EJECUCION PROGRAMACION MENSUAL DE GIROS.
VOLCAN DE LICENCIAS Y MISOS IENTALE
LODO WUBICADO PLAN DE ORDENAMIENTO DE MANEJO DE
EN EL MUNICIPIO CUENCAS (POMCA)
DE ARBOLETES
EN EL
DEPARTAMENTO
DE ANTIOQUIA
2018000040025 | MEJORAMIENTO | ASOCIACION DE | 2/07/2019 & LA FECHA NO | LA ENTIDAD EJECUTORA SE ENCUENTRA
DE CAPA DE | MUNICIPIOS DEL CUMPLE SUBSANANDO OBSERVACIONES
RODADURA CON | URABA REQUISITOS DE | CORRESPOMDIENTES:
CARPETA ANTIOQUERO EJECUCION PROGRAMACION MENSUAL DE GIROS.
ASEALTICA Y | ASOMURA
PLACA HUELLA
EN PUNTOS
CRITICOS  DE
LAS Vias
TERCIARIAS DE
LOS MUNICIPIOS
DE URABA,
ANTIOQUIA
2016000040034 | MEJORAMIENTO | EMPRESA  DE | 17072018 A LA FECHA NO | LA ENTIDAD EJECUTORA SE ENCUENTRA
DE VIVIENDAS | VIVIENDA  DE CUMPLE SUBSANANDO OBSERVACIONES
EN ZOMA RURAL | ANTICQUIA REQUISITOS DE | CORRESPONDIENTES A
EN LA REGION | VIVA EJECUCION ACTO ADMINISTRATIVO DE
NORTE DEL INCORPORACION DE RECURS0S.
DEPARTAMENTO PROGRAMACION MENSUAL DE GIROS.
DE  ANTIOGUIA, CERTIFICADD DE DISPONIBILIDAD
EN LOS PRESUPUESTAL PARA OTRAS FUENTES
MUNICIPIOS DE: DISTINTAS AL SGR
BRICENO, LICENCIAS Y PERMISOS AMBIENTALES,
CAMPAMENTO, PLAN DE ORDENAMIENTO DE MANEJO DE
DON  MATIAS, CUENCAS (POMCA}
ITUANGO, BAN
ANDRES DE
CUERQUIA, SAN
PEDRC DE LOS
MILAGROS,
TOLEDO,
VALDIVIA,
YARUMAL
2018000040037 | MEJORAMIENTO | DEPARTAMENTO | 17/07/2019 A LA FECHA NO | A LA FECHA LA ENTIDAD EJECUTORA,
DE VIAS | DE ANTIOQUIA CUMPLE PRESENTO DDCUMENTOS LOS CUALES SE
SECUNDARIAS REQUISITOS DE | ENCUENTRAN EN REVISION POR PARTE DE
EN EL EJECUCION LA SECRETARIA TECNICA DEL OCAD
DEPARTAMENTO REGIONAL EJE CAFETERO
DE ANTIOQUIA

PROYECTOS SIN INICIO DE PROCESO DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DE EJECUCION

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

FECHA LIMITE DE
BPIN NOMBRE DEL PROYECTO EJECUTOR | CUMPLIMIENTODE | FECHA INICION PROCESO DE CONTRATACION
REQUISITOS
ASOCIACION DE
! MUNICIPIOS DEL
MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS
2018000040047| EN LOS MUNICIPIOS DEL NORTEDE | MAGDALENA 1700712018 A LA FECHA NO CUMPLE REQUISITOS DE
ANTIOGUIA ANYI%E?.:ENO EJECUCION

AMMA
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MEIORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE | ASOCACION D
2018000040050| V1AS TERCIARIAS CON PLACA HUELLA |MUNICEIDS SR A LA FECHA NO CUMPLE REQUISITOS DE
; EN MUNICIPIOS DEL OCCIDENTE DEL | ,\ 8, ‘ EJECUCION
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA oy
MEJORAMIENTO DE VIAS EN LOS
2018000040040] MUNICIPIOS DE SEGDVIA, REMEDIOS, | MUNICIPIO DE 50712019 AEAFREHAME SN L2 FERASRERR
: VEGACHI EJECUCION
VEGACHI
MUNICIPIOS
ASOCIADOS DE
MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS | LA SUBREGION
3018000040046| EN 6 MUNICIPIOS DELORIENTEDE | DE EMBALSES 610712019 ALA FEGHA N%::g&%%ssamswos o8
ANTIOQUIA DE LOS RIOS
NEGRO - NARE
MASER
ASGCIACION DE
. -— MUNICIPIOS DEL
MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS .
2018000040061| EN LOS MUNICIPIOS DEL MAGDALENA | MAGDALENA 50712019 A LA FECHA N CUNLE REQUIBITOR DE
MEDIO., ANTIOQUIA prnld RIGHIOGH
7 ANTICQUEND -
AMMA

PROYECTOS QUE SE ENCUENTRAN REALIZANDO EL TRAMITE DE CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS DE EJECUCION DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS

FECHALIMITEDE | ooy niciON PROCESO DE

NOMBRE DEL
BPIN CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS PENDIENTES
PROYECTO REQUISITOS CONTRATACION
LA ENTIDAD EJECUTORA SE
Mejoramiento y ENCUENTRA SUBSANANDO
Pavimentacion da la Red OBSERVACIONES
: ¥ A LA FECHA NO CUMPLE
2018000040031 Vial del Departamento de 10-jun-19 REQUISITOS DE EJECUCION CORRESPONDIENTES A:
Caldas Plan Vial Fase Il CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD
Salamina, La Merced PRESUPUESTAL PARA FUENTES
DISTINTAS A SGR

Canservacion de los virales
A LA FECHA NO HA INICIADO

de Ia catedral basilica
2018000040038 metropalitana nuestra 104un-18 R;ﬂ;ﬁg@;ﬁ%ﬁg&%& ROCESO DE CUMPLIMIENT
sefora del rosario de REQUISITOS DE EJECUCION
Manizales

Mejoramiento del carredor LA ENTIDAD EJECUTORA SE

vial que comurica la ENCUENTRA SUBSANANDO
2018000040055 concesidn viel Pacifico 18-jul-19 RgoLliSFIE'ggADEDE.?EU&%EN OBSERVACIONES
CORRESPONDIENTES A:

Tres, con la cabecera
municipal de Marmato

DECRETO DE INCORPORACION

PROYECTOS SIN INICIO DE PROCESO DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DE EJECUCION
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO

FECHA LIMITE DE
BPIN HOmAPE OEL EJECUTOR | CUMPLIMIENTO DE | FECHA INICION PROCESO DE REQUISITOS PENDIENTES
PROYECTO CONTRATACION
REQUISITOS
IMPLEMENTACION DE A LA FECHA LA ENTIDAD
ACCIONES DE EJECUTORA, SE ENCUENTRA

FPENDIENTE DE PRESENTAR LOS

ADAPTACION ETAPA |
2018000040015 |PEL PLAN DE GESTION|DEPARTAMENTO| 500010 A LA FECHA NO CUMPLE  |DOCUMENTOS CORRESPONDIENTES
INTEGRAL DE CAMBIO|  DE QUINDIO REQUISITOS DE EJECUCION | AL CUMPLIMIENTO DE REQUISTOS
CLIMATICO (PIGCC) EN DE EJECUCION ANTE LA
EL DEPARTAMENTO SECRETARIA TECNICA DEL OCAD
REGIONAL EJE CAFETERQ

DEL QUINDIO




CAGR

A LA FECHA LA ENTIDAD
CONSTRUCCION DE EJECUTORA, SE ENCUENTRA
i Gf(ﬁgﬁsngER ol PENDIENTE DE PRESENTAR LOS
A LA FECHANO CUMPLE  |DOCUMENTOS CORRESPONDIENTES
2016000040042 | RIO LEJOS DEL 2y REQUISITOS DE EJECUCION | AL CUMPLIMIENTD DE REQUISTOS
MUNICIPIO DE PIIAO DE £JECUCION ANTE LA
DEL DEPARTAMENTO |PROMOTORA DE SECRETARIA TECNICA DEL OCAD
DEL QUINDIO VIVIENDA Y REGIONAL EJE CAFETERO
DESARROLLO
DEL QUINDIO

PROYECTOS QUE SE ENCUENTRAN REALIZANDO EL TRAMITE DE CUMPLIMIENTO DE
REQUISITOS DE EJECUCION DEL DEPARTAMENTO DE RISARALDA

8PIN NOMERE DEL PROYECTO FECH"QS‘,%@&%?&E” OE AGEPTACION EJECUTOR REQUISITOS PENDIENTES
Mejoramientn y pavimentacion LA ENTIDAD EJECUTORA SE
delaviaSOrs03 Mateguadua | o | s FECHANO CUMPLE  |CUENTA CON LA ACEPTACION DEL| ENCUENTRA SUBSARANDG
R e i M i
Uepartamento de Risaralda PERMISOS AMBIENTALES
CONSTRUCCION DE
S cuateggziggfgg 'E“LC"‘ EN| A AFECHANOCUMPLE  |CUENTA CONLAACEPTACION DEL| ENREVISIGN SECRETARIA
e REQUISITOS DE EJECUCION EJECUTOR TECNICA DEL OCAD REGIONAL
RISARALDA
Rehabllitacién de las vias LA ENTIDAD EJECUTORA SE
secundarias y terciarias en los ENCUENTRA SUBSANANDO
nda ALAEECHANOCUMPLE  [CUENTA CON LA ACEPTACION DEL
2018000040030 | municipias de Dosqugbradas, REQUISITOS DE EJECUGION EJECUTOR CBSERVACICNES .
Marsella y Santuario del CORRESPONDIENTES:
departamento de Riszralda PERMISOS AMBIENTALES
FORTALECIMIENTO DEL
SISTEMA DE ALERTAS LA ENTIDAD EJECUTORA SE
2018000040052 msjai'ﬁgﬁNRAESLfc:%}rﬁlEaas A LA FECHA NO CUMPLE | CUENTA CON LA ACEPTACION DEL Ewcggggvig?gsgg ‘i
REQUISITOS DE EJECUCION EJECUTOR = ,
CON LA VARIABILIDAD ¥ £L CORRESPONDIENTES!
CAMBIO CLIMATICO PERMISOS AMBIENTALES
RISARALDA

Corolario a lo anterior, la doctora Mary Eugenia Castillo, aclara que, en el proceso de certificacion de
proyectos, aun mas en aquellos, donde la entidad encargada de adelantar la contratacion de la
interventoria es diferente a la entidad designada como ejecutora del proyecto, ambos deben cumplir
con los requisitos generales previos al inicio de la ejecucion del proyecto.

lgualmente, informa que de los proyectos certificados del departamento de Antioquia ascienden a la
suma de 20,000 mil millones de pesos, del departamento de Caldas ascienden a la suma de 14.000
mil millones de pesos, del departamento del Quindio ascienden a la suma de 19.800 millones de pesos
y del departamento de Risaralda ascienden a la suma de 16 mil millones de pesos. Sin embargo, hay
9 proyectos que no han iniciado el proceso de certificacion, de ello, que la secretaria técnica invita a
que se agilice en este proceso y manifiesta toda la disposicion para orientar el proceso en los mejores
términos.
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El doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional de
Planeacion,, manifiesta, que en los Gltimos 35 proyectos aprobados suman un aproximado de 387 mil
millones de pesos y solamente el 30% a la fecha cuentan con el certificado de cumplimiento de
requisitos generales previos al inicio del proceso de contratacion, reitera la invitacion a que los alcaldes
y gobernadores reflexionen sobre esta cifra, pues la idea, es ejecutar y entregar a satisfaccion las
obras financiadas con recursos del sistema general de regalias.

Interviene el alcalde del municipio de Segovia del departamento de Antioquia, quien propone convocar
a una reunion tanto a los secretarios de infraestructura como de planeacion de los municipios
ejecutores, para sensibilizarlos sobre la importancia de que los proyectos que se aprueben en los
OCAD inicien el tramite de certificacion a la mayor brevedad posible.

El doctor Luis Pérez Gutiérrez gobernador de Antioquia, informa que, en el proximo Consejo de
Gobierno, realizara el respectivo llamado, para que, aquellos procesos que no han iniciado el tramite
de certificacion ante el OCAD Regional Eje Cafetera, inicien el framite lo méas pronto posible.

La doctora Mary Eugenia Castillo, insiste en que la principal dificultad para el proceso de certificacion
de requisitos de ejecucion, radica en la dificultad y demora en la expedicion de licencias y demas
permisos ambientales por parte de las corporaciones; el nivel de reprocesos en estos temas
ambientales es alto, razon por la cual se insiste a los alcaldes y gobernadores para ayudar a agilizar
estos documentos.

e [nforme sobre proyectos que se encuentran registrados en SUIFP y en tramite.

La Secretaria Técnica, informa a los miembros e invitados al OCAD Regional Eje Cafetero, sobre los
proyectos que se encuentran registrados en SUIFP y en trémite, en los siguientes terminos:

En relacion con los proyectos que se encuentran registrados en el SUIFP, se informa que, estan
registrados 20 proyectos antes del 2018, y 58 proyectos que iniciaron su tramite y han tenido algin
tipo de gestion en la plataforma SUIFP, tal como se evidencia a continuacion;

Informe sobre proyectos que se encuentran registrados en SUIFP y en tramite.

DEPARTAMENTO PROYECTOS PROYECTOS EN TOTAL PROYECTOS
EN TRAMITE TRAMITE 2018-2019 EN TRAMITE
ANTES DE 2018
ANTIOQUIA 14 26 40
CALDAS 2 4 6
QUINDIO 1 24 25
RISARALDA 3 4 7
TOTAL PROYECTOS 20 58 78 |
EN TRAMITE |
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Se da por terminado el informe de la Secretaria tecnica, sin que se presente mas comentarios por
parte de los miembros del OCAD Regional Eje Cafetero.

4. PRESENTACION, VIABILIZACION PRIORIZACION Y APROBACION DE PROYECTOS,
ENTIDAD EJECUTORA, ENTIDAD DESIGNADA PARA LA CONTRATACION DE LA
INTERVENTORIA Y APROBACION DE VIGENCIAS FUTURAS DE EJECUCION CUANDO
APLIQUE.

La Secretearia Técnica informa, que se pondran a consideracion de los miembros e invitados
permanentes del OCAD Regional Eje Cafetero, dos proyectos por valor de $31.147 millones sujetos a
viabilizacion, priorizacion y aprobacién, distribuidos cada uno en el sector ambiente y desarrollo
sostenible y transporte, tal como se detalla a continuacion:

Dpta # Proyectos Valor Total Valor SGR Participacion Participacion
porcentual total porcentual SGR
Antioguia 1 $5.724.635.974 $5.724.635.974 18% 18%
Antioquia | 1 $25.422.533.966 $25.422.533.966 82% 82%
Totales 2 $31.147.169.940 $31.147.169.940 100% 100%
Sector : Valor Proyectos Participacion porcentual

Transporte $5.725 1 50.0%
Ambiente $25.423 1 50.0%
Total $31.147 2 100.0%

41. La Secretaria Técnica presentd a consideracion del OCAD, la decision de VIABILIZAR,
PRIORIZAR Y APROBAR EL SIGUIENTE PROYECTO, ENTIDAD EJECUTORA, ENTIDAD
DESIGNADA PARA LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA 'Y APROBACION DE VIGENCIAS
FUTURAS DE EJECUCION CUANDO APLIQUE, para €l siguiente proyecto de inversion:

La Secretaria Técnica informa que el proyecto SI cumple con el tramite de verificacion de requisitos
adelantado por el DNP como instancia competente, quien emiti6 ficha de verificacion el 26 de febrero
de 2019; y se remitié al comité consultivo mediante comunicacion de fecha 27 de febrero de 2019,
quien emitié concepto extemporaneo, documento que hacen parte integral de la presente acta.

El proyecto cuenta con resultado de evaluacion por puntaje de 54.00.

Cédigo Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total
Implementacion de obras de Intervencion
correctiva, para la mitigacion del riesgo por AC-45 AMBIENTE Y .
inundacion, en la subregion Bajo Cauca del DESARROLLO FACTIBILIDAD - | $25422.533.966,0
2018000040022 departamento de  Antioquia SOSTENIBLE FASE3 0
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[ Cronograma
Fuentes Tipo de recurso MGA Valor
Departamentos - $18.638.077.152,0
| ANTICQUIA Fondo de compensacion regional 2019 0
Departamentos -
ANTIOQUIA Fondo de compensacion regional 2020 $6.764.456.814.00
Valor Aprobado
por el Ocad $25.422.533.966,00
VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA
Vig. Vr Aprobado | Bienio en el que
Presupuestal Vig. Futura Vig. Futura se recibe el bien
| Fuentes Aprobadas Tipo de recurso SGR Valor Aprobado Aprobada (1) o servicio(2):
Fondo de
Departamentos - compensacion $18.638.077.152,0
ANTIOQUIA regional 2019-2020 0 - $0,00 2021-2022
Fando de
Departamentos - compensacion
ANTIOQUIA regional 2019-2020 56.784.456.814,00 = $0,00 2021-2022
Entidad publica
designada ejecutora
del proyecto Departamento de Antioquia Valor $23.113.684.334 - FCR
Instancia pablica
designada para la
contratacion de
interventoria Departamento de Antioquia | valor |  $2308.848.662-FCR
Acuerdo de requisitos
con que se aprobé | Acuerdo 45 de 2017

La Secretaria Técnica realiza una descripcion del proyecto; Muro de contencién: La proteccion
disefiada en este sector, entre las abscisas K1+688 a K2+335 comprende a un muro de 627 m en
concreto reforzado, 0.40 m de ancho y altura promedio de 3 m, cimentado sobre una zapata de 0.60
m x 1.20 m soportada sobre pilotes de 0.60 m de diametro y 12 m de longitud, cada 1.00 m.

Muro en Geoland: Longitud intervenida de 270 m, entre las abscisas K2+350 y K2+620, mediante el
sistema Geoland, el cual es una solucién que combina geosintéticos, en este caso Geobags,
Geotextiles y Flexocreto. La solucion proyectada consta basicamente de dos partes, la base de la
estructura construida con Geobags desde la cota correspondiente al nivel de aguas minimas del rio,
que en el sector corresponde a 46.50 msnm hasta la cota de 49.95 msnm. Sobre esta base se
construye un muro en tierra armada compuesto de 6 capas de 0.40 m cada una hasta alcanzar la cota
de 52.35 msnm.

Finalmente, se coloca una proteccién en flexocreto de 0.15 m de espesor. Esta proteccion en
flexocreto recubre toda la estructura y se extiende hasta alcanzar el fondo para proteger la estructura
contra socavacion. Canalizacion cafo E! Silencio: Longitud intervenida de 735 m, en concreto
reforzado y seccion de 3.0 x 4.0 m, espesor de 0.30 m. Canalizacion cafio Atascoso: Longitud
intervenida de 1120 m, en concreto reforzado y seccién de 3.0 x 3.0 m, espesor de 0.30 m.

Se propone como entidad publica designada como ejecutora y como instancia encargada de la

contratacion de la interventoria del proyecto al Departamento de Antioguia, entidad que presenta un
Indice de Gestion de Proyectos de 69,73.

13



TSGR

También se aclara, que en consideracion a que el proyecto tiene contemplado un tiempo de ejecucion
de 32 meses, el proyecto superara el bienio 2019-2020, razén por la cual, la entidad que presento el
proyecto debe definir si solicitara vigencias futuras de ejecucion para este.

De lo anterior, el gobernador del departamento de Antioquia, solicita reconsiderar el plazo de ejecucion
del proyecto. Frente a esta solicitud, interviene el profesional Emmanuel Castillo del departamento
de Antioquia, quien realiza una presentacion tecnica del proyecto identificado con BPIN
2018000040022 e informa:

Interviene la doctora Juliana Palacio Directora del DAPARD, aclarando que el proyecto formulado por
el Departamento Administrativo del Sistema para la Prevencion, Atencion y Recuperacion de
Desastres (DAPARD) del Departamento de Antioquia, cuenta con un informe realizado por la
Universidad Nacional sobre la evaluacion de las nuevas condiciones de riesgo generadas por el
proyecto Hidroituango.

Asi mismo, informa que el proyecto fue revisado y avalado técnicamente por la Unidad Nacional para
la Gestion del riesgo de Desastres - UNGRD la cual emitio un pronunciamiento FAVORABLE y se
encuentra cargado en el SUIFP.
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PROBLEMATICA:

Afectacion en la dimensioén ambiental de la region.

Afectacion en la dimension social y econdmica de la region.

Alto indice de morbilidad

Perdidas econdmicas

Danos en infraestructura y viviendas

Alto riesgo por inundacion en la subregion Bajo Cauca del departamento de Antioquia.
Debilidad en la gestion de obras de proteccion y regulacion de la cuenca del rio Cauca.
Obras civiles no funcionales.

Incumplimiento de normas técnicas aplicables.

Ausencia de estudios técnicos.

OBJETIVOS:

Reducir el riesgo por inundacion en la subregion Bajo Cauca del departamento de Antioquia.
Mejorar la gestion de obras de proteccion y regulacion en la cuenca del rio cauca.

Construir obras civiles funcionales.

Cumplir con las normas tecnicas aplicables.

Implementar estudios técnicos.

IMPACTO REGIONAL:

Caucasia: Eje economico de la subregion Bajo Cauca.
Via Nacional Ruta 25: Eje vial estructurante de la subregion.
Nechi Urbano: Acceso a través de la via Nacional.

POBLAGION: Afectada, Total 149.064, Masculino 72.892, Femenino 76.172.
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e Municipio de Caucasia (Antioquia), Total 120.479, Masculino 58.914, Femenino 61.565.
e Municipio de Nechi (Antioguia), Total 28.585, Masculino 14.836, Femenino 13.749.

Objetivo: Total 115.356, Masculino 56.868, Femenino 58.488.

e Municipio de Caucasia  (Antioquia), Total  100.058, Masculino  48.928,
Femenino 51.130.
e Municipio de Nechi (Antioguia), Total 15.298, Masculino 7.940, Femenino 7.358.

ANALISIS TECNICO - Estudios y Disefios a través de la Secretaria de Infraestructura
Departamental: -

Obra 1. Muro de contencion:

Longitud intervenida: 627 m

Abscisas Tramo 1: K1+688 a K2+200

Abscisas Tramo 2: K1+220 a K2+335

Cota; 52.80 msnm

Sistema constructivo: Muro de contencion en concreto reforzado sobre pilotes
Dimensiones muro: 0.30 m de ancho y altura de 3.00 m

Dimensiones zapata: 0.60 m x 1.20 m

Dimensiones pilotes: 0.60 m de digmetro y 12.00 m de longitud, cada 1.00 m

Obra 2. Muro en Geoland:
Longitud intervenida: 270m
Abscisas: K2+350 - K2+620
Cota: 52.50 msnm
Sistema constructivo: Geoland
Especificaciones:
- Geobags
- Geotextiles
- Flexocreto dee=0.15m
- Muro en tierra armada: capas de 0.40 m
Funcionalidad: Esta obra permite la construccion de un futuro Malecon y es el indicado contra la
erosion, protegiendo la estructura contra socavacion.

Obra 3.1. Canalizacién cafo El Silencio:

Longitud intervenida: 735 m Sistema Constructivo: concreto reforzado
Seccion: 3.00 x 4.00 m

Espesor: 0.30 m

Obra 3.2 Canalizacion cafio Atascoso:

Longitud intervenida: 1120 m
Sistema Constructivo: concreto reforzado
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Seccion: 3.00 x 3.00 m
Espesor: 0.25 m

PROGRAMACION OBRA:

2019
JACTIVIDAD

‘zm l2021

™

T3 (T4 T remamde M 12173

Gestion CAR

Gestion predial

Precontractual

Contractual
Muro de contencion

Muro geoland

Canalizacion cafios

Interventoria

Liquidacién

TRAMO / SECTOR

TRAMO [

PREDIOS PREDIOS MUNICIPIO
PARTICULARES | O ENTIDAD PUBLICA

2 9 126
| 115 135 250
83 90 153

27 32
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falerea Larwth e Bl

CARQ ATASCOSO ] 115 115
CARGEL SILENCIO [ 63 63

INDICADORES DE RENTABILIDAD:

Construccidn de obras de
intervencidn correctiva para la
mitigacién del riesgo de
inundaciones an la zona urbana del
municipio de Caucasia

Resultado
calificacion

Construccion de obras de intervencion correctiva para ia 9%
mitigacion del riesgo de inundaciones en la zona urbana
del municipio de Caucasia.

Interes sobre @ aiternativa

Muy atractiva

Medianamente

Poc atractiva

ALGUNAS CONCLUSIONES ESTUDIOS UNIVERSIDAD NACIONAL:
El escenario N° 1* planteado por la USACE se ha disminuido totaimente considerando los factores:

» 1) Los deslizamientos y el comportamiento del talud, se asocian a desgarres y movimientos
de tierra superficiales y no profundos: Se descarta caida de bloque > 5 millones m3.
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» 2) Presa finalizada, con obras de reforzamiento adelantadas.
+ 3) Nivel del embalse controlado por el vertedero, el cual entré en operacion desde noviembre
de 2018.

Interviene el doctor Luis Pérez Gutiérrez gobernador de Antioquia, quien pregunta al profesional
expositor, el por qué la interventoria del proyecto en mencion tiene un valor tan alto.

lgualmente, el doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento
Nacional de Planeacion, afirmando que si la norma establece que el valor maximo de la interventoria
corresponde entre el 7% y 8%, aplicado esto al caso concreto de los 25 mil millones de pesos, se
estaria hablando del 9%, ¢ cual es la razén de este porcentaje?.

El profesional Emanuel Castillo del departamento de Antioquia, informa que la interventoria fue
proyectada con unos costos de residencia paralelos de acuerdo a las distancias que tienen las obras,
las cuales son importantes.

El doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional de
Planeacion, pregunta, ;es posible que la obra se realice por fases y tener resultados en menos
tiempo?.

El profesional Emanuel Castillo del departamento de Antioquia, explica que de conformidad con la
programacion de la obra, la fase | es la que requiere de mayor tiempo de dedicacion correspondiente
a 24 meses, alli se incluyeron las posibles eventualidades que deben ser previstas en la planeacion
contractual.

El doctor Luis Pérez gobernador del Departamento de Antioquia, pregunta si la obra se puede hacer
en tres licitaciones, hacer el muro o los muros y si se puede sacar por separado?

El doctor Luis Eduardo Tobon del Departamento de Antioquia, aclara que solo se habla de un solo
proyecto por 25 mil millones, pero que para quien haga la ejecucion perfectamente se pueden hacer
en fres o cuatro licitaciones, todo el muro a lo largo cauca y los otros dos en cafos de a licitacion, sin
embargo esta situacion debe ser analizada juridicamente.

La doctora Angela Duque Ramirez, informa que la gestion predial del proyecto, se encontraba a cargo
del municipio de Caucasia y las acciones conjuntas se enfocaron en identificar la cantidad de predios
tanto del rio Cauca como en los cafios, para un total de 529 predios, de los cuales 210 se encuentran
a nombre de particulas y 319 a nombre del municipio o entidades publicas; de los 210 predios, se
cuenta con los permisos de intervencion e igualmente se tiene planeado reubicar a estas personas en
el proyecto Villa Suarez.
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El doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional de
Planeacion, manifiesta su preocupacion en cuanto a los mapas de riesgos, basicamente lo que indican,
es que las actuaciones estén sobre la vega del rio, siendo una de las probleméticas que presenta el
pais.

Los profesionales expositores del proyecto, informan que para la viabilizacion del proyecto, se debia
demostrar su viabilidad, aspecto que fue superado en con los estudios e investigaciones realizadas
por la Universidad Nacional. Otra de las exigencias para la aprobacion del proyecto en su formulacion,
consistié en que la unidad nacional de gestion del riesgo debia otorgar la viabilidad del proyecto y
quien efectivamente correspondi6 a este aspecto favorablemente.

El doctor Luis Pérez gobernador del Departamento de Antioquia, manifiesta que le preocupa el tiempo
de ejecucion del proyecto, teniendo en cuenta que las actuales administraciones estan 9 meses de
terminar, por ello, solicita que se considere la posibilidad de ejecutar el proyecto en varios frente de
trabajo que podrian ser ejecutados con empresas grandes que tengan toda la capacidad para hacerlo
en 6 meses. Frente a esto, el doctor Sigifredo Salazar gobernador del departamento de Risaralda,
advierte que estos temas son de ejecucion del proyecto.

La Secretaria Técnica sometio a decision del OCAD, el proyecto antes citado, con el siguiente
resultado: g :

SENTIDODELVOTO | VIABILIZA | PRIORZA | APRUEBA [ ENTIDAD INSTANCIA VIGENCIA CAMBIO DE | BIENO EN EL QUE
EJECUTOR | CONTRATACIGN FUTURA  DE | FUENTE DE | SE RECIBE EL
A INTERVENTORIA EJECUCION FINANGIACION BIEN O SERVICIO
2021.2022
NIVEL NACIGNAL FOSTIVG | POSMIVO | POSTIVG | POSTIVO FOSTVO POSITIVO POSTIVO POSITIVD
NIVEL PGSTIVO | POSITNO | POSITIVO | POSITIVD POSITIVO FOSTIVO FOSTVO POSITIVO
DEPARTAMENTAL
NIVEL MUNICIPAL FOSTING | POSTIVO | POSITIVO | POSITIVO POSITIVD POSITIVO POSTIVO POSITIVO

Con base en la anterior votacion, el OCAD Sl viabilizo, SI priorizé y Sl aprobo el citado proyecto y
designd como entidad publica ejecutora al departamento de Antioquia, design6é como instancia
encargada de contratar la interventoria al departamento de Antioquia, se aprueban vigencias futuras
de ejecucion para el bienio 2021-2022 y el cambio de fuente de financiacion del proyecto al Fondo de
Compensacion Regional.

42, La Secretaria Técnica presentd a consideracion del OCAD, la decision de VIABILIZAR,
PRIORIZAR Y APROBAR EL SIGUIENTE PROYECTO, ENTIDAD EJECUTORA, ENTIDAD
DESIGNADA PARA LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA Y APROBACION DE VIGENCIAS
FUTURAS DE EJECUCION CUANDO APLIQUE, para el siguiente proyecto de inversion:

La Secretaria Técnica informa que el proyecto SI cumple con el tramite de verificacion de requisitos
adelantado por el DNP como instancia competente, quien emitio ficha de verificacion del 21 de febrero
de 2019; y se remitié al comité consultivo mediante comunicacion de fecha 27 de febrero de 2019,
quien emitio concepto extemporaneo, documentos que hacen parte integral de la presente acta.
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El proyecto cuenta con resultado de evaluacion por puntaje de 54.30.

Cédigo Bpin Nombre Proyecto Sector Fase Valor Total
Mejoramiento de vias terciarias en los Municipios de
Abejorral, Argelia, La Union, Mariio y Sonson, | AC-45 FACTIBILIDAD - | $5.724.635974.4
2018000040062 Antioquia TRANSPORTE FASE 3 9
Fuentes Tipo de recurso Cronograma MGA | Valor
Departamentos - $5.724.635.974.4
ANTIOQUIA Fondo de Compensacién Regional 2019 g
Valor Aprobado por
| elOcad $5.724.635.974,00

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA

Vig. Vr Aprobado | Bienioenelquese
Tipo de | Presupuestal Vig. Futura | Vig. Futura | recibe el bien o
Fuentes Aprobadas recurso SGR Valor Aprobado Aprobada (1) servicio(2):
Fondo de
Departamentos - | Compensacit $5.724.635.974.4
ANTIOQUIA n Regional 2019-2020 9 s §0,00 2019-2020
Entidad pliblica
designada ejecutora del
proyecto Municipio de Sonsoén Valor $5.231.300.649,49 - FCR
Instancia publica
designada para la
contratacion de
interventoria | Municipio de Sonson ST, 0. - $493.335.325 - FCR
Acuerdo de requisitos
|_conqueseaprobd e Acuerdo 45 de 2017

La Secretaria Técnica realiza una descripcion del proyecto, informando que: El mejoramiento de la
infraestructura a realizar comprende las intervenciones lineales y las puntuales, en 3,987 km de vias
terciarias de 64,24 km de vias terciarias en mal estado. Se plantean técnicas de mejoramiento para la
estructura de pavimento para atender necesidades tanto funcionales como estructurales de la red vial
terciaria nacional.

En el caso de las obras puntuales se consideran aspectos bajo condiciones de hidrologia, hidraulica
y geotecnia de las vias. Abejorral; Via Morelia (Ruta 56) - Abejorral: 780 ml desde la abscisa K
0+613,11 a K 1+393,11, Argelia: Via Argelia - La Mina — San Antonio: 800 ml desde la abscisa K
2+724,45 a K 3+524,45, La Union: Via Cruz Roja — Chalarca - Mesopotamia: 807 ml desde la abscisa
K 1+620,16 a K 2+427,16; Narifio: Via Uvital - El Palmar Tramo 1: 569 ml desde la abscisa K 0+114,59
a K 0+683,59, Tramo 2: 231 ml desde la abscisa K 1+656,29 a K 1+887,29, Sonson: Via El Roblal:
800 ml desde la abscisa K 0+033,28 a K 0+833,28. se realizara el levantamiento del inventario vial de
64,24 km; Abejorral: 780 ml de pavimento con placa huella y 5 alcantarillas de 36 Argelia: 800 ml de
pavimento con placa huella y 2 alcantarillas de 36"; La Union: 807 ml de pavimento con placa huella y
3 alcantarillas de 36 Narifio: Tramo 1: 569 ml de pavimento con placa huella y 2 alcantarillas de 36",
Tramo 2: 231 ml de pavimento con placa huella; Sonsén: 800 ml de pavimento con placa huella y 1
alcantarillas de 36"
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Se propone como entidad publica ejecutora del proyecto al Municipio de Sonson quien cuenta con un
IGPR de 74,80; y como Instancia publica designada para la contratacion de interventoria al Municipio
de Sonsén.

E| doctor Obed de Jests Zuluaga Henao alcalde del Municipio de Sonson, realiza la exposicion del
proyecto en los siguientes términos:

SOLUCION PROPUESTA:

e Productos: Construccion de 3987 Metros Lineales de Placa Huella Tipo INVIAS

e Resultados: Mejorar la conectividad vial entre las diferentes veredas que interconectan a los
municipios de Argelia, Abejorral, La Unién, Narifio y Sonson, Antioquia

e Impacto: Facilidad en el transporte de productos y de las personas desde y hacia las zonas
rurales de los municipios pertenecientes al proyecto.

VIiAS A INTERVENIR:

Longitud total de laLongitud del ftramo a

Municipio Nombre de la Via via {Km) intervenir {m)
i Morelia (Ruta 56) -
Abejorral Abejorral 29.04 780
i Argelia - La Mina -
Argelia o Antoriic 8.4 800
Narifio Uvital - EI Palmar (8.1 i
231
Sonsoén \Via El Roblal 3.3 800
; Cruz Roja - Chalarca
La Union | Mesopotamia ‘1 54 807
TOTAL le4.2¢ 3967
VALOR Y FINANCIACION:
Total $ 5.724.635.974,49

Proyecto $ 5.231.300.649,49
Interventoria $ 439.335.325,00
Costo Directo $ 3.739.766.100,44
Otros $ 1.491.534.549,05

FONDOS:
Regalias - Fondo De Desarrollo Regional (FDR), $ 5.724.635.974,49, Propios $ 0, Otros § 0.

ESTADO DE LAS VIAS A INTERVENIR:
A continuacién se muestra el estado de las vias objeto de intervencion en el proyecto denominado

‘MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS EN LOS MUNICIPIOS DE ABEJORRAL, ARGELIA, LA
UNION, NARINO Y SONSON, ANTIOQUIA”.
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Interviene el doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional
de Planeacion, quien pregunta, ¢si los seis puntos de intervencion de los que se habla en el presente
proyecto, estan ubicados en el mismo corredor vial o son zonas diferentes?

El doctor Obed de Jests Zuluaga Henaoalcalde del Municipio de Sonsén, informa que son municipios
Vecinos.

El doctora Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional de
Planeacion, expresa la importancia de soluciones integrales con relacion a la conectividad vial,
reflexiona sobre la situacion, que en ocasiones lo que se hace es juntar proyectos que en ultimas no
tienen impacto sobre la conectividad de una region.

De lo antes dicho, el doctor Obed de Jesls Zuluaga Henao alcalde del Municipio de Sonson, manifiesta
que para el caso concreto, se esta trabajando de la mano con los gobernadores de los departamentos
de Caldas y Antioquia, en cuanto a la recuperacion del corredor vial por encontrarse sobre el mismo
eje.

La Secretaria Técnica sometio a decision del OCAD, el proyecto antes citado, con el siguiente
resultado:

SENTIDO DEL VOTO VIABILIZA PRICRIZA AFRUEBA ENTIDAD INSTANCIA CONTRATACION | VIGENCIA BIENO EN EL QUE SE RECIBE EL
EJECUTORA INTERVENTORIA FUTURA DE | BIEN O SERVICIO 2019-2020
EJECUCION
NIVEL NACIONAL POSITIVG POSITIVO POSITIVO POSITIVO POSITIVO NA 2018-2020
NIVEL POSITIVD POSITIVO BOSITIVG POSITIVO POSITVG NA 2018-2020
DEPARTAMENTAL
RIVEL MUNICIPAL POSITIVC POSITIVC POSITIVO POSITIVO POSITIVO N& 2019-2020

Con base en la anterior votacion, el OCAD S| viabilizo, Sl priorizé y Sl aprobo el citado proyecto y
designd como entidad publica ejecutora al Municipio de Sonson y designé como instancia encargada
de contratar la interventoria al Municipio de Sonson.

6. Informe sobre ajustes por entidad ejecutora del siguiente proyecto de inversion

La Secretaria Técnica informa que en cumplimiento de las funciones asignadas en el acuerdo 52 del
2018, se registrd en la plataforma SUIFP, el ajuste por entidad ejecutora del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LAS SEDES DE LOS CUERPOS DE BOMBEROS EN LOS MUNICIPIOS DE APIA,
GUATICA, MISTRATO Y SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE RISARALDA, OCCIDENTE” ¢ identificado con
BPIN 2016000040037, en consideracion a: El Departamento de Risaralda como ejecutor del proyecto
adiciono al valor fotal del proyecto la suma de $34.170.954, provenientes de recursos propios. Este
ajuste fue motivado por la necesidad de ampliar el plazo del contrato del profesional de apoyo para
cargue y reporte de informacion en la plataforma GESPROY y apoyo a las diferentes actividades que
genere el proyecto.
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7. Informe sobre reintegros a la cuenta Gnica del Sistema General de Regalias.

La Secretaria técnica presenta los reintegros que fueron informados por el Ministerio de Hacienda y
que deben ser puestos en conocimiento del OCAD Regional. Estos reintegros que se realizan a la
cuenta Gnica del sistema, corresponden a saldos no ejecutados.

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

FUENTE

VALOR DE REINTEGRO

FOR ANTIOGQUIA § 55,886.607
2 2014000040020 FOR ANTIOQUIA $ 8,763,546
R 201 300—0040050 EOR ANTIOQUIA . s go.aeg.aga:_ |
4 2msouao-moolgl : FOR ANTIOQUIA $ ;;.21 sor .
U} 2013000040060 FOR ANTIOQUIA 3 1 i
I 6 2015000040009 * FDRANTIOQUIA s 77.249.186
7 2015000040009 FOR ANTIOQUIA s 17,530
8 2015000040009 FOR ANTICQUIA s §0.905.708
9 2015000040008 FOR ANTIOQUIA S 1653408657
1 10 20120001 0011-1_ ER Eﬁ;ﬁ?‘?&ﬁf‘w% 5 39.937.245 oy
b 2013000040002 . s 2180974
12 2012000100003 A i by 3 354,900,384
13 2012000100114 RRIOLIE S s 1602
14 2015000040030 il 5 10917
TOTAL REINTEGRO DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA $ 2457348404

El departamento de Antioquia, 14 reintegros por un valor de 2.157 millones de pesos, correspondientes
tanto al fondo de desarrollo regional como al de compensacion regional.

DEPARTAMENTO DE CALDAS
No BPIN FUENTE VALOR REINTEGRO
1 2015000040012 FDOR CALDAS I$ 3.975.473
2 2014000040014  |FOR CALDAS | 11.409.250
3 2012000040018 |FOR CALDAS s 41840235
4 2015000040016 FORCALOAS s 1,688,547
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I s FCR  PROY.IMPAC.REG.560%),
j5 5201 2000040004 DPTO. CALDAS $ 249.485.539
| FCR PROY.IMPAC.REG.50%.
6 201 2000040002 DPTO. CALDAS .$ 72.118.602
TOTAL REINTEGRO DEPARTAMENTO DE CALDAS $ 380.517.546

El departamento de Caldas, 6 reintegros por valor de $380 millones de pesos.
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO

No BPIN FUENTE VALOR DE REINTEGRO

| FCR PROY.IMPAC.REG.60% |

1 2013000040052 IO R0 $ 853,745
2 | 2013000040047 | FDR QUINDIO $ 1522978
TOTAL REINTEGRO DEPARTAMENTO DEL QUINDIO §. 1T ama

El departamento del Quindio, 2 reintegros por valor de 2.376 mil pesos.

DEPARTAMENTO DE RISARALDA

No  BPIN FUENTE VALOR REINTEGRO
1 1201500004002% POR RISARQLDA an
2 ota0o0d002t » FD&RlSMALDA s 6 224 39 |
3 2015000040026 ;FDR RISARALDA $ 29.645.036 ‘
4 2013000040010 FDR RISARALDA s 260.176. 297
5 01300000031 FORRISARALDA & 74,568,364

El departamento de Risaralda, 5 reintegros que suman 427 millones de pesos.

Consecuente con todo lo anterior, se concluye un total de $2.967 millones de pesos que se reintegran
al sistema.

8. Proposiciones y varios

El doctor Diego Rafael Dorado Hernandez subdirector territorial del Departamento Nacional de
Planeacion,, agradece €l apoyo manifestado por el OCAD, los departamentos y las alcaldias, y resalta
que los reconocimientos son para todos, ya que sin este equipo de trabajo conformado el gobierno
nacional no podria adelantar tan efectivamente su labor.

El doctor Luis Eduardo Tobon, comparte, que en una reunion adelantada con el Ministerio de
Transporte, se habld sobre el costo tan elevado para las obras de vias que se adelantan por el sistema
general de regalias, por ello, se solicitd respetuosamente a la Ministra, trabajar temporalmente en las
canteras municipales con el fin de rebajar costos en el tema de las placa huellas.
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El doctor Luis Pérez Gutiérrez gobernador de Antioquia, comparte, que en su gobierno, se solicito a
las Corporaciones Ambientales que le otorgaran a cada municipio una licencia de materiales, teniendo
en cuenta que esto, disminuye los costos para mantenimiento de vias y placa huella.

La doctora Mary Eugenia Castillo, agradece la hospitalidad y el apoyo brindado por la gobernacion de
Antioquia y para finalizar, realiza un recuento de la sesién, donde se aprobaron 2 proyectos por valor

de 31 mil millones de pesos.

El presidente del OCAD Regional Eje Cafetero, agradece a todos los participantes y da por terminada
la sesion.

En constancia se firma la presente acta a los diecinueve (19) dias del mes de marzo del afo 2019.

DO D

/SIGIFREDO SALAZAR OSORIO
BERNADOR DEPARTAMENTO DE RISARALDA

PRESIDENTE
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION
REGIONAL EJE CAFETERO

Py v 4 /]

s.__._-—-—"'

CLAUDIO OLIVELLA ORCASITAS
SECRETARIO TECNICO
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION
REGIONAL EJE CAFETERO

1, Afectacion de presupuestos de posteriores bienalidades para la asuncién de compromisos en los que se prevé la provision de bienes y servicios por
fuera de |a bienalidad respectiva y no dispongan de apropiacion suficiente con cargo al presupuesto del respective bienio.

2. Afectacion de presupuestos de posteriores bienalidades para la asuncion de compromisos en los que se prevé la provision de bienes y servicios por
fuera de la bienalidad respectiva y dispongan de aprapiacion suficiente con cargo al presupuesto del respectivo bienio.

o

; ; ; : N
Reviso:; Mary Eugenia Castillo Galvis - Asesora Despacho del Gobernador N
Revision técnica: ~ Warner Correa Torres - Conlralisla\'\L’M( C@ﬂ“ﬂ -T&(@

Cristian Camilo Contreras Castro - Contratista W

Saul Carmona Salazar - Contratista Secretaria Técnica Q’}f E
\) !
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ANEXOS

Citacion a la sesién 8 de marzo de 2019.
Listado de Asistencia.
Decreto Namero 0041 del 5 de marzo de 2019.

Solicitud de Ajuste del proyecto con BPIN 2017000040017.

Formato de votacién gobierno nacional.
Formato de votacion gobierno departamental.
Formato de votacion gobierno municipal.
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) SISTEMA GENERAL DE REGALIAS '
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION {OCAD)
REGION EJE CAFETERO

A continuacion, se presenta el sentido del voto por parte del nivel de Gobiermno Nacional, conformada por el Ministario de
Vivienda, Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible Ministerio de Transporte
y por el Departamento Nacional de Planeacin quien ejerce como ministerio lider, en cuya representacion y delegacion asiste
DIEGC RAFAEL DORADO HERNANDEZ, Subdirector General Territorial para ios proyectos sometidos a consideracion
del OCAD Regional Eje Cafetero en la sesion Presencial reafizada el dia 8 de marzo de 2019.

Consideraciones:

1. Que el articulo 6 de la Ley 1530 de 2012, establece que los Organos Colegiados de Administracion y Decision. son
los responsables de definir los proyectos de inversion sometidos a su consideracion que se financiaran con recursos
del Sistema General de Regalias, asi como evaluar, viabilizar, aprobar y priorizar la conveniencia y oportunidad de
financiarlos.

2. Que el decreto 1082 de 2015 de 26 de mayo de 2015 define en su articulo *2.2.4.1.2.4.2. Limites para la aprobacién
de proyectos. Expedido el Presupuesto del Sistema General de Regalias, los Grganos colegiados de administracion
y decision podran aprobar proyecios hasta por el 80% del monto de las apropiaciones por entidad terriforial
beneficiatia de regalias directas y por fondos. EI 20% restante podra ser utilizado tina vez la Comision Rectora
defermine que fa proyeccion de recursos contenida en ef presupuesto sera compatible con ef comportamiento de los
recaudos, en el tercer semestre de fa bienalidad”,

3. Que por su parte la Comision Rectora de! Sistema General de Regalias (SGR), expidié e! Acuerdo 038 del 08 de
Junio de 2016 “Por el cual se establecen ios requisitos generales y sectoriales, para la viabilizacién y previos al inicio
de Ia efecucion, para proyectos de inversion susceptibles de ser financiados con recursos del Sistema General de
Regalias; se fijan los requisitos para la financiacion de los compromisos adquiridos a 31 de diciembre de 2011 y se
dictan oras disposiciones”

4. Que el decreto No. 2190 de 28 de diciembre de 2016 “Por ef cual se decreta ef Presupuesio del Sisterna General de
Regalias para ef bienio del 1° de enero de 20117 al 31 de diciembre de 2018, establece el detalle de fas apropiaciones
del Sisterma General de Regalias para las entidades territoriales en fa vigencia actual. '

Proyectos para priorizacion y aprobacién:

CODIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO VIABILIZACION | PRIORIZACION APROBACION

en los municipios de Abejorral, | pygye POSITIVO POSITIVO

* ARTICULO 47 - Rendimientos financieros de las regalias directas y compensaciones., ARTICULO 20. Proyectos de inversion en los Fondos de Ciencia,
Tecnclogia & Innovacion, de Desarrollo Regional, del 60% de Compensacion Regional y 12 Corporacion Aulonoma Reqional del Rio Grande de la
Magdalena., ARTICULO 24. Autorizaciones de Vigendias Futuras para Organos y Fjecutores de proyectos financiados con los fondos de Ciencia,
Tecnologia ¢ Innovacion, de Desarrollo Regional, de Compensacion Regional 60%, y con los recursos de los municipios del Rig Grande de ta Magdalena
y Canal del Dique., ARTICULO 25, Autorizacion de Vigencias Fuluras para proyectos financiados con Asignaciones Directas., ARTICULO 29, Aprobacicn
de proyestos en los Fondos del Sistemna General de Regalias., ARTICULO 33. Planeacion de la inversion., ARTICULO 38. Rendicién de Cuentas de los
Organos Colegiados de Administracién y Decision,, ARTICULO 39. Recursas adicionales al Fondo de Desarrollo Regional., ARTICULO 41. Viabilizacion
de Proyecios., ARTICULO 43. Evaluacion de proyectos por parte de los Organcs Colegiados de Administracion y Degision,

\

2018000040082 Mejoramiento de vias terciarias fr
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Argelia, La Union, Narifio y
Sonson, Antioguia

CBONILLAA

Justificacion del sentido del voto:

De acuerdo al diagnostico que presenta en las bases de! Plan Nacional de Desarollo 2018-2022 Pacto por la
descentralizacién: conectar territorios, gobiemos y poblaciones, se resalta la imporiancia conectar territorios a partir
de sus funcionalidades territoriales, por lo cual se deben potencializar proyectos que impulsen el desarrollo del temitorio
continuo en el area urbana y rural logrando la creacion de oportunidades mediante 1a interaccion de todas las zonas
y regiones, aumentado el flujo de bienes y servicios entre los territorios y disminuir las disparidades espaciales
existentes. El desarollo de este tipo de esirategias se complementa con el Pacto por Colombia Pacto por la Equidad,
en la region Pacifico se puede diferenciar dos zonas geogréficas que, debido a sus caracteristicas ambientales,
productivas y sociales, tiene potencialidades y desafios diferenciados. Debido a las caracteristicas propias de la
region, el Eje Cafetero fiene un gran potencial logistico, agroindustrial y ambiental para fortalecer su desarrollo, ampliar
las oportunidades de su poblacion y mejorar la equidad enire sus territorios, Sin embargo, para lograr estos objetivos
es necesario hacer frente a deficiencias que limitan el desarrollo econémico.

El Pacto Eje Cafetero y Antioguia: Conectar para ta competitividad y el desarrollo logistico sostenible (Plan Nagional
de Desarrollo 2018-2022), presenta estrategias de desarrolio de [a region se basa en conectar al Eje cafetero y
Antioguia con los mercados domesticos e infernacionales, para promover la internacionalizacién de sus productos, y
asi generar plataformas que promuevan su competitividad. Particularmente Antioguia se ha consclidado como uno de
los departamentos con mayor innovacion y competitividad, con un puntaje del IDIC878 de 54,3 puntos y de 6,67 puntos
en el IDC879, superada sole por Bogota en los dos ¢as0s.

Esta es una region con un aito potencial biodiverso y productivo en los sectores de agricultura, comercio y construccion
(Bancoidex, 2018) (DATLAS), que, a su vez, se enfrenta a importantes refos en relagion con las actividades ilicitas.
Su gran apuesta es por el fortalecimiento de la conectividad con el noroccidente del departamento. Por su lado, el Eje
Cafetero debe fortalecer los enlaces entre sus nodos y aprovechar su alta conectividad para potencializar sus
fortalezas naturales y el Paisaje Cultural Cafetero, patrimonio cultural de la humanidad. En este contexto, el Plan
Nacional de Desarrollo 2018-2022, en concordancia con los planes estratégicos de la region, focaliza la solucidn de
problematicas particulares que impiden el mayor desarrollo de 1a region. En particular, para Antioquia los limitanfes
son los siguientes: (1) deficiencias en conectividad; y (2) existencia de actividades scondmicas ilegales y poco
sostenibles; y para el Eje cafetero: (1) la ausencia de un sistema logistico y (2) el bajo aprovechamiento productivo

INFORMACION DEL PROYECTO:

Proyecto formulado en fa MGA y adicionan documento complementario det analisis técnico de (a alternativa cargade
enel SUIFP SGR 2018-12-14.

Carla de presentacion y solicitud de recursos firada por el representante legal de quisn presenta el proyecto de
inversion cargado en el SUIFP SGR 2018-14-12, firmada por OBED DE JESUS ZULUAGA HENAQ, elcalde de
Sonsodn, Antioquia, con fecha 14 de diciembre 2018

El valor fotal del proyecto es de $ 5.724.635.974,49 fuente Fondo de Desarrollo Regional, vigencia 2019-2020

El proyecto CUMPLE  requisitos generales, fase Ill y sectoriales establecidos en el Acuerdo 045 de 2017 de
conformidad con la verificacion de requisitos emitida por el DNP la cual se encuentra disponible en el SUIFP- SGR
con fecha 21 de fehrero de 2019.

El plazo de ejecucion fisica es de 5 meses y financiera es de 9 meses.
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Una vez aplicado ia heramienta del Sistema de Evaluacion por Puntajes en SUIFP-SGR se obtuvo un resultado de
54,30 valor superior al puntaje minimo requerido, establecido en ef Acuerde 045 de 2017.

Dada la naturaleza del proyecto, enmarcado como PROYECTO TIPO DE MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS,
se emitié concepto FAVORABLE y cargado en SUIFP - SGR el dia 2019.03-07

Por las razones anteriores se emite VOTO POSITIVO, toda vez que el proyecto puesto a consideracion det OCAD,
cumple requisitos del Sistema General de Regalias de conformidad ¢on los soportes cargados en SUIFP- SGR

Entidad pdblica designada como ejecutora:

NOMBRE DE LA ENTIDAD NIT APROBACION
Municipio de Sonsén 890.980.357-7 POSITIVO

Justificacion del sentido del voto: La designacion de la entidad publica designada como ejecutora responde a la Ley 1530
de 2012 y las demés concordantes. El Indice de Gestion de Proyectos de Regalias-IGPR del Municipic de Sonsén es de
74.80

Entidad publica gue adelantara la contratacién de la interventoria, cuando a ello hubiere lugar:

NOMBRE DE LA ENTIDAD NIT APROBACION
Municipio de Sonsén 890.980.357-7 POSITIVO
Justificacion del sentido del voto: La designacion de la entidad publica designada como ejecutora responde a la Ley 1530
de 2012 y las deméas concordantes. El indice de Gestion de Proyectos de Regalias-IGPR del Municipio de Sonsédn es de
74.80

Por ditimo, quiero dejar constancia de las siguientes observaciones:

1. Es responsabilidad de Ja Secretaria Técnica controlar fa aprobacion de proyectos y su concordancia con la estimacion de
disponibilidad de recursos y el Plan Bienal de Caja como lo establece numeral 42 del articulo 3.1.2.1 del Acuerdo 45 de 2017.

2. Mis opiniones y decisiones como acompafante del Gobierno nacional, en ninglin caso, sustituyen o reemplazan las
competencias asignadas a la Secretaria Técnica del OCAD, conforme a lo previsto en el articulo 26 de la Ley 1530 de

2012, asi como tampoco hacen referencia a Ja calidad de los estudios y disefios, presupuestos, analisis financieros, asi la
veracidad de fos documentos presentados, los cuales son responsabilidad de la entidad que presenta el proyecto de inversion
a la respectiva Secretaria Técnica del OCAD. Todas las revisiones se hacen amparadas en el principio de buena fe.

3. Gonforme a lo establecido en articulo 3.1.1.2 del Acuerdo 45 de 2017, los miembros de los OCAD no son responsables
por la efecucion de los proyectos de inversion; tal responsabilidad es exclusiva de las entidades piblicas designadas como
gjecutoras por los QCAD.

4. De acuerdo con lo establecido en el numeral 29 del articulo 3.1.2.1 del Acuerdo 45 de 2017, corresponde a la Secrelaria
Técnica del OCAD, diligenciar el maduio de "Decision Sesion' de SUIFP, una vez finalizada Ja presente sesion. Por lo anterior,
les solicito el envio del PDF como soporte de su diligenciamiento.

9. Los comreos electronices, los pronunciamientos técnicos sectoriales, votos y demas documentos soportes, hacen parte
integral det Acta de la presente sesién de OCAD, por lo que se solicita su inclusion.

Nota: Para efectos del acta, se solicita incluir todas las observaciones realizadas por ¢l Gobierno nacional en las

v
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Entidad pdblica designada como ejecufora:
NOMBRE DE LA ENTIDAD NIT APROBACION
Gobernacidn de Anfioquia 850900286-0 POSITIVO

Justificacion del sentido del voto: La designacion de la entidad publica designada como ejecutora responde a la Ley
1530 de 2012y las demas concordantes, Ef ndice de Gestion de Proyectos de Regalias-IGPR de la Gobernacion de

Antioguia es de 69.73

Entidad publica gue adelantara la contratacién de la interventoria, cuando a ello hubiers lugar:

NOMERE DE LA ENTIDAD NIT APROBACION
Gobsmacién de Antioguia 8908006286-0 POSITIVO
Justificacion del sentido del voto: La designacion de la entidad péblica designada como ejecutora responde a la Ley
1630 de 2012 y las demas concordantes. El Indice de Gestion de Proyectos de Regalias-\GPR de la Gobernacion de

Antioquia es de 69.73

Por (ltimo, quiero dejar constancia de las siguientes observaciones:

1. Es responsabilidad de la Secretaria Técnica controfar |a aprobacion de proyeclos y su concordancia con la estimacion
de disporibilidad de recursos y el Plan Bienal de Caja como lo estabiece numeral 42 del ariculo 3.1,2.1 del Acuerdo 45
de 2017,

2. Mis opiniones y decisiones como acompafiante del Gobierno nacional, en ningiin caso, susfituyen o reemplazan las
competencias asignadas ala Secretaria Técnica del OCAD, conforme a lo previsto en el asticulo 26 de la Ley 1530 de
2012, asi como tampoco hacen referencia a la calidad de los estudios y disedos, prasupuestos, andlisis financieros, asi
la veracidad de los documentos presentados, los cuales son responsabilidad de fa entidad que presenta ¢! proyecto de
inversion a la respectiva Secretaria Técnica del OCAD. Todas las revisiones se hacen amparadas en el principio de buena
fe.

3. Conforme alo establecido en articuio 3.1.1.2 del Acuerdo 45 de 2017, los miembros de los OCAD no son responsables
por fa ejecucion de los proyectos de inversion; tal responsabilidad es exclusiva de las entidades piblicas designadas
como ejecutoras par fos QCAD.

4. De acuerdo cor lo establecido en ef numeral 29 del articulo 3.1.2.1 del Acuerdo 45 de 2017, corresponde a la Secrataria
Técnica del OCAD, diligenciar el médulo de "Decision Sesion’ de SUIFP, una vez finalizada la presente sesion. Por lo
anterior, les solicito el envio del POF como s oporte de su diligenciamiento.

5. Los cotreos electronicos, los pronunciamientos tecnicos sectoriales, votos y deméas documentos soportes, hacen parte
integral de! Acta de la presente sesion de OCAD, por lo que se solicita su inclusion.

Nota: Para efectos del acta, se solicita incluir todas las observaciones realizadas por el Gobiernoc nacional en las
consideracicnes,

/
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SISTEMA GENERAL DE REGALIAS
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION (OCAD)
REGION EJE CAFETERO

A continuacibn, se presenta el sentido del voto por parte del nivel de Gobiemo Nacional, conformado por el Ministerio de
Vivienda, Ministerio de Hacienda y Crédito Piblico, Ministerio de Ambiente y Desarrolio Sostenible ,Ministerio de
Transporte y por el Departamento Nacional de Planeacion quien eferce como ministerio lider, en cuya representacion y
delegacion asiste DIEGO RAFAEL DORADO HERNANDEZ, Subdirector General Territorial para los proyectos
;gr;;eﬁdos a consideracion del OCAD Regional Eje Cafetero en la sesion Presencial reafizada el dia 8 de marzo de

Consideraciones:

1. Que el articulo 6 de la Ley 1530 de 2012, establece que los Organos Colegiados de Administracion y Decision,
son los responsables de definir los proyecios de inversion sometidos a su consideracion que se financiaran con
recursos del Sistema General de Regalias, asi como evaluar, viabilizar, aprobay y priorizar la conveniancia y
oportunidad de financiarlos, '

2. Que ol decreto 1082 de 2015 de 26 de mayo de 2015 define en su ariculo *2.2.4.1.2.4.2, Limites para la
aprobacion de proyectos. Expedido ef Presupuesto del Sistema General de Regalfas, fos 6rganos cofegiados
de administracion y decision podran aprober proyeclos hasta por el 80% del monto de las apropiaciones por
entidad territorial beneficiaria de regalias directas y por fondos. E! 20% restante podra ser utiizado una vez fa
Comision Rectora determine que la proyeccion de recursos contenida en ¢f presupuesto serd compalible con ef
compostamiento de Jos recatidos, en el tercer semestre de Ia bienalidad”.

3. Que por su parte |a Comisién Rectora del Sistema Generat de Regalias {SGR), expidio el Acuerda 038 del 06
de junio de 2096 "Por el cual s establecen los requisitos generales y sectoriales, para la viabilizacion ¥ previos
al iniclo de la ejecucion, para proyectos de inversién susceptibles de ser financiados con recursos del Sistema
General de Regalias; se fijan los requisitos para la financiacian de los compromisos adquirides a 31 de diciembre
de 2011 y se dictan oras digposiciones”

4. Que el decreto No. 2190 de 28 de diciembre de 2016 “Por ef cual se decreta el Presupuesto del Sistema General
da Regalias para ef bienio def 1° de enero de 2017 af 31 de diciembre de 2018, establece ef detalle de las
apropiaciones def Sistema General de Regalfas para las entidades territoriales en la vigencia actual, !

Proyectos para priorizacién y aprobacion:
CODIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO VIABILIZACION | PRIORIZACION | APROBACION

Implementacién  de  obras  de
intervencion  correctiva, para  la
2018000040022 | mitigacion del riesgo por inundacion, en |  POSITIVO POSITIVO
la  subregion Bajo Cauca del

POSITIVO

Lepartamento de Antioquia

1 ARTICUL® 17 - Rendimientos financieros de las regalias directas y compensaciones., ARTICULG 20. Proyectos de inversion n los Fondos de

Ciencia, Tecnalogia ¢ Innovacion, de Desarrollo Regional, del 60% de Compensacion Regiona y [a Comoracidn Autonorsa Regional del Rig Grantde
de la Magdalena, ARTICULO 24, Autcrizaciones de Vigencias Fuluras para Organos y Efecutores de proyecios financiados con los fondos de
Ciencia, Tecnologia ¢ lnnovacion, de Desarrolle Regional, de Compensacion Regional 60%, v con los recursos de los municipios del Rie Grande de
la Magdalena y Canal dal Dique., ARTICULO 25. Aulorizacién de Vigancias Fuluras para proyeclos financiados con Asignaciones Diraclas.,
ARTICULO 29. Aprobacion de proyestos en los Fondos del Sistema General de Ragalias., ARTICULO 33. Planeacion de la inversion, ARTICULO
38. Rendicion de Guantas de los Organos Colegiados de Administracion y Decigidn.. ARTICULO 39. Recursos adicionales al Fonds de Desamollo
Regional. ARTICULO 41, Viabilizacion de Proyectos, ARTICULO 43 Evaluacion de proyectos por parte de los Organos Colegiados de
Adminisfracin y Decision.
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Justificacion del sentide del voto:

De acuerdo al diagnostico que presenta en las bases del Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 Pacto por fa
desceniralizacion: conectar teritorios, gobiemnas y poblacionas, se resalta |a im partancia conectar territorios a partir de
sus funcionalidades territorisles, por lo cual se deben potencializar proyectos que impulsen el desarrollo del territorio
continuo en & area utbana y rural jogrando la creacién de oportunidades mediante la interaccion de todas las zonas
y regiones, aumentado el flujo de bienes y senvicios enire los tertitorios y disminuir las disparidades espaciaies
existentes. El desarrollo de este tipo de estrategias se complementa con el Pacto por Colombia Paclo por la Equidad,
en la region Pacifico se puede diferenciar dos zonas geograficas que, debido a sus caracteristicas ambientales,
productivas y sociales, tiene potencialidades y desafios difere nciados. Debido a las caracteristicas propias de la region,
¢l Eje Cafetero tiene un gran potencial logistico, agroindustrial y ambiental para fortalecer su desasrollo, ampliar las
oportunidades de su poblacion y mejorar la equidad entre sus teritorios, Sin embargo, para fograr estos objetivos es
necesario hacer frente a deficiencias que fimitan el desarrollo ecendmico,

El Pacto Eje Cafetero y Antioquia: Conestar para la compeifividad y el desarollo logistico sostenible (Plan Nacional
de Desarrollo 2018-2022), presenta estralegias de Incentivar aclividades acondmicas sostenibles y promover la
recuperacion ambiental de areas degradadas por la extraccion ilicita: las apuestas productivas deben articularse con
la proteccion y conservacion ambiental. Teniendo en cuenta la importancia que tiene la mineria en 1a region y el gran
reto que implica frenar todo tipo de actividades llegales que generan impactos negativos en términos sociales,
econdMIcos y ambientales, se vuelve necesario: (1) promover a formalizacion del secior, asi como el desarroflc de la
infraestructura basica, productiva y comercial af servicio de este sector, de modo que permita mejorar las condiciones
de este; y (2) disminuiry prevenir la deforestacion.

Esta es una region con un alto potencial biodiverso y productiva en los sectores de agricultura, cOMErCio ¥ construccion
{Bancéldex, 2018) (DATLAS), que, asuvez, se enfrenta a importantes retos en relacion con las actividades ilicitas. Su
gran apuesta es por el fortalecimiento de la conectividad con el noroccidente del depariamento. Por su lado, el Eje
Cafetero debe fortalecerlos enlaces entre sus nodos y aprovechar su alta conectividad para potencializar sus fortalezas
nalurales y el Paisaje Cultural Cafetero, patrimonio culiural de la humanidad. En este contexto, ef Plan Nacional de
Desarrolio 2018-2022, en concordancia con los planes estratégicos de la regian, focaliza la solucidn de problematicas
particulares que impiden et mayor desarrollo de ia region. En particular, para Antioguia los limitantes son los siguientes:
(1) deficiencias en conectividad; y {2) existencia de actividades economicas ilegales y poco sostenibies; y para el Eje
cafetero: (1) 1a ausencia de un sistema logistico y (2) el bajo aprovechamiento productivo

Informacion del proyecto:

Proyecto formutado en la MGA y adicionan documento com plementario det andlisis técnico de la aliernativa cargado
enel SUIFP SGR 2019-01-31.

Carta de presentacion y solicitud de recursos firmada por ¢l representante legal de quien presenta el proyecto de
inversion cargado en el SUIFP SGR 2018-14-12, frmada per OBED DE JESUS ZULUAGA HENAD, aicalde de Sonsdn,
Anlioquia, con fecha 14 de diciembre 2018

El valor total del proyecto es de $ 25.422.533.966 fuente Fondo de Desarrollo Regional, vigencia 2019-2020

El proyecto CUMPLE  requisitos generales, fase li y sectoriales establecidos en el Acuerdo 045 de 2017 de
conformidad con la verificacion de requisitos emitida por ¢l DNP la cual se encuentra disponible en el SUIFP- SGR con
fecha 26 de febrere de 2019,

El plazo de ejecucion fisica es de 28 meses y financiera es de 32 meses.

Una vez aplicado la herramienta del Sistema de Evaluacién por Puntajes en SUIFP-SGR se obtuvo un resuliado de
54,00 valor superior al puntaje minimo requerido, establecido en el Acuerdo 045 de 2017,

ta Unidad Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres UNGRD realizd fa revision técnica del proyecto y emitio
concepto “FAVORABLE?” de fecha 65/02/2019 y cargue al sisiema SUIFP-SGR el 2019-02

Por las razones anteriores se emite VOTO POSITIVO, toda vez que el proyecto pueste a consideracion dei QCAD,
cumple requisitos del Sistema General de Regalias de conformidad con los soportes cargados en SUIFP- SGR .
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Orgonos Colegiados de
Administracion y Decision

SISTEMA GENERAL DE REGALIAS
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION (OCAD)
REGIONAL EJE CAFETERO

A continuacion se presenta el sentido del voto por parte del nivel de gobierno, .}t‘ (“l(fiil‘l:fcﬁl%[mcaroﬂfder es la entidad
en cuya representacion asiste el Dr (a)
.en su calidad de (cargo en la entidad) para
la viabilizacion, priorizacion, aprobacion de los siguientes proyectos, ejecutor propuesto, instancia encargada de la
contratacion de la interventoria, aprobacion de vigencias futuras de ejecucion (cuando aplique) y ajustes puestos a
consideracion del OCAD REGIONAL EJE CAFETERO, en la sesion presencial realizada el dia 8 de MARZO del 2019,

VIABILIZACION, PRIORIZACION Y APROBAC]C’)N'DE PROYECTOS, EJECUTOR PROPUESTO
E INSTANCIA ENCARGADA DE LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA Y APROBACION

DE VIGENCIAS FUTURAS DE EJECUCION (CUANDO APLIQUE)

1.

INUNDACION, EN LA SUBREGION BAJO CAUCA DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
BPIN: 2018000040022
Entidad publica propuesta como ejecutora: Departamento de Antioquia — NIT 890900286-0
Entidad publica que adelantara la contratacion de la interventoria: Departamento de Antioquia — NIT 890900286-0

IMPLEMENTACION DE OBRAS DE INTERVENCION CORRECTIVA, PARA LA MITIGACION DEL RIESGO POR

ENTIDAD ENTIDAD QUE
VIABILIZACION | PRIORIZACION | APROBACION DESIGNADA ADELANTA LA VIGENCIAS FUTURAS
(positivo o (positivo o (positivo o EJECUTORA CONTRATACION DE DE EJECUCION
negativo) negativo negativo) (positivo o LA INTERVENTORIA BIENIO 2021-2022
_negativo) (positivo o negativo)

Posihvo

Pocihu0

Pos thvl

P hvO

Peeihvo

Justificacion del sentido del voto: El proyecto presentado CUMPLE con las caracteristicas establecidas en el articulo 23 de la
Ley 1530 de 2012: pertinencia, viabilidad, sostenibilidad, impacto y articulacion, requisitos generales y sectoriales establecidos en
el Acuerdo 45 del afio 2017, tal y como lo evidencia la ficha de verificacion CUMPLE emitida por el DNP el 26 de Febrero de 2019.
En el Sistema de Evaluacion por Puntajes el proyecto tiene asignados 54,00 puntos

2

_ MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIA
NARINO Y SONSON, ANTIOQUIA

BPIN: 2018000040062
Entidad publica propuesta como ejecutora: Municipio de Sonsén — NIT 890980357-7
Entidad plblica que adelantara la contratacién de la interventoria: Municipio de Sensén — NIT 890980357-7

RIAS EN LOS MUNICIPIOS DE ABEJORRAL, ARGELIA, LA UNION,

ENTIDAD ENTIDAD QUE
VIABILIZACION | PRIORIZACION | APROBACION DESIGNADA ADELANTA LA VIGENCIAS FUTURAS
{positivo o {positivo o (positivo o EJECUTORA CONTRATACION DE DE EJECUCION
negativo) negativo negativo) {positivo o LA INTERVENTORIA BIENIO 2021-2022
negativo) {positivo o negativo)
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Justificacion del sentido del voto: El proyecto presentado CUMPLE con las caracteristicas establecidas en el articulo 23 de Ia
Ley 1530 de 2012: pertinencia, viabilidad, sostenibilidad, impacto y articulacion, requisitos generales y sectoriales establecidos en
el Acuerdo 45 del afio 2017, tal y como lo evidencia la ficha de verificacién CUMPLE emitida por el DNP el 21 de Febrero de 2019.
En el Sistema de Evaluacién por Puntajes el proyecto tiene asignados 54,30 puntos
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DECRETO No. # € 7 1 05 MAR@?M&%?M

“POR MEDIO DEL CUAL SE DELEGA LA REPRESENTACION DEL GOBERNADOR DEL
DEPARTAMENTO DE CALDAS, EN LA SESION PRESENCIAL DEL OCAD REGIONAL EJE
CAFETERO Y ANTIOQUIA EN LAS INSTALAGIONES DE LA GOBERNACION DE ANTIOQUIA™

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE CALDAS, en ejercicio de sus facultades
Constitucionales y legales, especialmente las conferidas por los numerales 1, 2 y 15 del articulo 305 de

la Constitucion Politica; los numerales 2 y 4 del Decreto 1222 de 1986; el articulo 2 de la ley 489 de
1908, vy

CONSIDERANDO

Que de conformidad con el articulo 8 de la Ley 1530 de 2012 “Por la cual se regula la organizacion y el
funcionamiento del Sistema General de Regalias”, los “Organos Colegiados de Administracién y
Decision. Los organos colegiados de administracion y decision son los responsables de definir los
proyectos de inversidn somelidos a su consideracidn que se financiaran con recursos del Sistema

General de Regalias, asi como evaluar, viabilizar, aprobar y priorizar la conveniencia y oportunidad de
financiarlos. ..."

Que el artfculo 2.2.4.3.1.2. del Decreto 1082 de 2015, Por medio del cual se expide el Decreto Unico : 3
Reglamentario del Sector Administrativo de Planeacion Nacional, sefiala las funciones de los Organos §
Colegiados de Administracién v Decisién (OCAD). :

Que los Organos Colegiados de Administracién y Decision - OCAD, son Organos sin personeria k3
juridica que desempeiian funciones pablicas; conformados por representantes del Gobierno Nacional, F -
Departamental y Municipal.

Que el Gobernador del Departamento de Caldas, hace parte de ios miembros que conforman el OCAD
Regional Eje Cafetero y Antioquia, atendiendo o dispuesto por el Decreto 1075 de 2012.

Que la Secretaria Técnica del OCAD Regional Eje Cafetero, mediante oficio del 28 de febrero de 2019, K
convoca a los miembros e invitados permanentes del OCAD, para la realizacidon de la sesién presencial
del OCAD Regional Eje Cafetero y Antiaguia que se llevara a cabo el dia 08 de marzo de 2019 desde las
9:30 a.m, hasta las 12 m., en ias instalaciones de la Gobernacaon de Antloqwa

' i
I VICTRE Lo

et

Que dada la suma de ohligaciones del mandatarlo central,-.-. surge-la imposibilidad de asistir a ta sesién
presencial det OCAD Regional Eje Cafeterc y Antioquia y por ende, se hace necesario delegar en el
doctor JUAN FELIPE JARAMILLO SALAZAR, identificado con la cédula de ciudadania No. 75.074.371,
Secretario de Planeacion del Departamento de Caldas, la representacion del Gobernador.

TR

Que la Constitucion Politica dispone:

"ARTICULO 305. SON ATRIBUCIONES DEL GOBERNADOR: %
1. Cumplir y hacer cumplir la Constitucion, las leyes, los decretos del Gobierne y las ordenanzas de las "}‘
Asamblaas Departamentales, '.’]1
2. Dirigir y coordinar la accidon administrativa del departamento y actuar en su nombre como gestor y ;}',
promotor del desarrolfo integral de su territorio, de conformidad con ta Constitucion v las leyes. s

3
(... g)
18. L.as demas que le sedale la Constitugion, las leyes y las ordenanzas.” ?
Que el decreto1222 de 1986 preceptia: E
"ARTICULO 94, SON ATRIBUCIONES DEL GOBERNADOR: 1:
()

i
2. Dirigir la accion administrativa en el Departamento, nombrando y separando sus agentes, reformando i
o revocando los actos de éstos, y dictando las prowdenmas necesarias en todos loeg ramos de la §

adminisiracion:

()
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4. Llevar la voz del Departamento y representarlo en l0s negocios administrativos y judiciales, pudiendo
delegar esta representacion conforme a la ley,

(. N )h
Que la ley 489 de 1998, establece:

"aRTICULO ©°. DELEGACION. Las autoridades administrativas, en virtud de lo dispuesto en la
Constitucién Politica y de conformidad con fa presente ley, podran mediante acto de delegacion,
transferir el ejercicio de funciones a sus colaboradores o a otras autoridades, con funciones afines o

complementarias.

Sin perjuicio de las delegaciones previstas en leyes organicas, en todo case, los ministros, directores de
departamento administrativo, superintendentes, representantes Jegales de organismos y entidades que
posean una estruciura independiente y auionomia administrativa podran delegar |a atencion y decision
de los asuntos a ellos confiados por la ley y los actos arganicos respectivos, en los empleados publicos
. de los niveles directivo y asesor vinculados al organisme correspondiente, con el propésito de dar
desarrollo a los principios de la funcion administrativa enunciades en el articuto 209 de la Constitucion
Politica y en la presente ley.

()

Que de conformidad con el inciso primero del articulo 10 de la ley 489 de 1998, para efectos de
delegacion se debe establecer, ademas de la autoridad delegataria, las funciones y asuntos especificos,
cuya atencion y decision se transfieren.

Que por decision del Gobernador, las facultades que a éste le asisten, con voz y volo, de proponer,
decidir y aprobar todo lo relacionado con los temas planteados en la sesién presencial del OCAD
Regional Eje Cafetero y Antioquia que se llevara a cabo el dia 08 de marzo de 2019, pasaran in extenso
a la persona delegada.

Por lo anteriormente expuesto,

DEGCRETA

ARTICULO PRIMERO: DELEGAR en &l doctor JUAN FELIPE JARAMILLO SALAZAR, identificado con la
cédula de ciudadania No. 75.074.371, Secretario de Planeacion del Departamento de Galdas, la
representacion del Gebernador de Caldas en fa sesion presencial del OCAD Regional Eje Cafetero y
Antioguia, que se llevaré a cabo el dia 08 de marzo de 2019, desde las 9:30 a.m. hasta las 12 m,, en las
instalaciones de la Gobernacion de Antioquia.

PARAGRAFO PRIMERQ: La persaona delegada, ejercera in extenso las facultades que le asisten al
Gobernador, con voz y voto, de proponer, decidir y aprobar todo lo concemiente a los temas tratados en
el OCAD Regional Eje Cafetero y Antioguia.

PARAGRAFO SEGUNDO: En virtud de la atribucién delegada, se genera Ia obligacion de presentar
informe, relacionade con el desarrollo de la sesion.

ARTICULO SEGUNDO: Bl presenje Decreto, rige a partir de Ja fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

A

EMMEVERR] PIEDRAHITA
Gobernador de Caldas

>t (AL -

Vo. Bo. LUZ MARINA TORRES DE RESTREPGC
Secretaria Juridica
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